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Úvod

Tématem mé diplomové práce je právní úprava rodinných vztahů, tedy

vztahů nejhodnotnějších, jejichž součástí je každý z nás už od narození. Jaká

práva a povinnosti náleží rodičům a dětem, do jaké míry znamenají autonomii

rodiny, a kdy již zasáhne stát, upravuje náš právní řád. Zajímavý je také posun

judikatury, směr, jakým se s vývojem společnosti ubírá, vliv tradičních hodnot

a rostoucí tolerance společnosti. Důležité je, jak se lze základního ústavně

zaručeného práva na rodinný život domáhat.

Ve své práci se nejdříve podívám „jak šel čas“ s institutem rodičovské

odpovědnosti, z historie se dostanu k současnosti skrz právní předpisy

i související okolnosti. Uvedu, jak a proč je do rodičovské odpovědnosti

zasahováno soudem. Zásada nejlepšího zájmu dítěte se prolíná vším, co se dítěte

týče, proto se stručně zaměřím i na ni, také v souvislosti s participačními právy

dítěte. Poté už se budu zabývat péčí o dítě jako pojmem takovým, co pod něj

spadá, kdy je používán, z něj vyplývající práva a povinnosti. Část práce věnuji

také státní ingerenci do výchovy dítěte rodiči. Posoudím vliv vztahu mezi rodiči

na péči o dítě – rodiče žijící ve spokojeném manželství budou o dítě pečovat

odlišně než rozvádějící se rodiče. V poslední kapitole se pak budu věnovat

procesním souvislostem, jelikož tam, kde je hmota, musí existovat i proces.

Cílem mé práce je nastínit problematiku rodičů a dětí, resp. péče o dítě

jako součásti rodičovské odpovědnosti, ve vztahu k právu, tedy seznámit s právní

úpravou, která se tohoto tématu dotýká a zmínkou konkrétních případů judikatury

také naznačit její reálné dopady. Použiji metodu deskriptivní, dále metodu analýzy

a komparace. Vzhledem k názvu mé práce, se zabývám problematikou zejména

ve vztahu k péči o dítě, vycházím však z institutu rodičovské odpovědnosti jako

celku. „Dítětem“ či „nezletilým“ mám na mysli vždy nezletilé nesvéprávné dítě
1
.

1
Podle Úmluvy o právech dítěte se dítětem rozumí každá lidská bytost mladší osmnácti let, pokud

podle právního řádu, jenž se na dítě vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve. Podle § 30 OZ

se člověk stává plně svéprávným zletilostí (dovršením osmnáctého roku věku, přiznáním

svéprávnosti nebo uzavřením manželství). Dosažením svéprávnosti před osmnáctým rokem věku

se však dítě nestává zletilým.

2

Úvod do rodinného práva

Právní úprava

Právo na rodinu je jedním ze sociálních lidských práv deklarovaných

Všeobecnou deklarací lidských práv z roku 1948 a zakotvených v Mezinárodním

paktu o hospodářských, sociálních a kulturních právech. Péče o nezletilé děti je

důležitou právem upravenou oblastí lidského života. Legislativní úpravou péče

o dítě a jeho výchovy má stát možnost ovlivnit budoucí generace. Otázkou je

přípustná míra státních zásahů v oblasti rodinného práva, kdy mezi vůlí státu

a vůlí rodičů může docházet k výrazným neshodám.

Významným mezníkem pro zvláštní ochranu dítěte znamenalo přijetí

ženevské Deklarace práv dětí v roce 1924, dále byly důležité roky 1959 - přijetí

Deklarace práv dítěte a 1989 – přijetí Úmluvy o právech dítěte. Listina základních

práv Evropské unie z roku 2000 deklaruje práva dítěte na evropské úrovni.

Listina základních práv a svobod České republiky je ústavním základem

rodinného práva. Rodinné právo je právem soukromým, ale do pravidel rodinného

práva upravujících poměry mezi rodiči a dětmi zasahují veřejnoprávní prvky, těmi

jsou orgány správní, především orgány sociálně-právní ochrany dítěte, a orgány

soudní.

Pro toto právní odvětví je stěžejní především zákon č. 89/2012 Sb.,

občanský zákoník, a to část druhá (Rodinné právo), hlava druhá (Příbuzenství

a švagrovství), díl druhý (Poměry mezi rodiči a dětmi), oddíl třetí (Rodiče a dítě),

pododdíl třetí (Rodičovská odpovědnost). Jeho přijetím došlo znovu k začlenění

rodinného práva do občanského zákoníku. Obecná část je základem, část druhá

a zvláštní předpisy jsou lex specialis.

Rodina

Rodina jako pojem takový není v současné právní úpravě definován. Lze

říci, že je to základní společenská jednotka, která se spolu s vývojem společnosti

mění. Důležité změny nastaly především v období po 2. světové válce, kdy došlo

k osvobození žen, jejich zrovnoprávnění, manželské právo bylo sekularizováno

od náboženství, zvýšila se dostupnost manželství bez ohledu na ekonomické

zajištění. Se zaměstnáváním žen a tedy s jejich opuštěním domácností se zvýšila

institucionální péče o děti, objev antikoncepce přinesl možnost plánování

rodičovství. S vývojem nových právních institutů jako je osvojení či pěstounská

péče se odstupuje od potřeby tradičního pokrevního příbuzenství.
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 Užší pojetí rodiny vyplývá z § 655 OZ a zahrnuje manžele či manžele

s dětmi. Širším pojetí rodiny jsou pak neplodné a bezdětné páry, ovdovělá žena

a dítě, rodinu v takovém pojetí tvoří také osvojenec a osvojitel. Nesezdané páry

rodinu netvoří, v okamžiku početí dítěte se z nich rodina stává.

Rodina je společenství skupiny osob s omezeným rozsahem, které nemá

právní subjektivitu, ale kulturní a společenské zázemí.
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1. Pojem rodičovské odpovědnosti

Rodiče a děti mají vůči sobě vzájemná práva a povinnosti. Důvodová

zpráva rozděluje práva a povinnosti rodičů a dětí do tří skupin.

První skupinu tvoří práva spojená s osobností dítěte a práva osobní

povahy, jejich příkladem je určení jména a příjmení dítěte či poskytnutí souhlasu

k osvojení.

Druhou skupinu tvoří „rodičovská odpovědnost“ jakožto odpovědný

přístup k výkonu rodičovských práv, jež je stěžejním této práce.

Třetí skupinu představuje vyživovací povinnost a právo na výživné.

Nezletilým dětem je poskytována ochrana především prostřednictvím

rodičovské odpovědnosti jako právního institutu, který za určitých podmínek

přiznává rodiči nejdůležitější povinnosti a práva ke vztahu k dítěti. Rodičovskou

odpovědnost nalezneme jako „parental responsibility“ v řadě mezinárodních

smluv. Tento pojem byl v občanském zákoníku koncipován s ohledem na Principy

evropského rodinného práva ve věci rodičovské odpovědnosti
2
a představuje

právní i morální pravidla. Institut rodičovské odpovědnosti spojuje jak ochranu

nezletilého dítěte, tak realizaci samotného rodičovství. To, co lze charakterizovat

jako právo rodiče, bude pak většinou odpovídat i jeho povinnosti. Rodič má tedy

často povinnost realizovat svá práva, a to v nejlepším zájmu dítěte.

1.1. Historie rodičovské odpovědnosti

Zákon č. 946/1811 Sb. z. s., obecný občanský zákoník rakouský

recipovaný do československého právního řádu, obsahoval tradiční pojetí rodiny

a označoval institut práv a povinností k dítěti „rodičovskou mocí“ jako nástroj

pro jednostranné stanovení povinností dětem. Upravena v něm byla také

„otcovská moc“, která představovala zvláštní práva otce a jejíž kořeny sahají

až k římskému právu. Tato oprávnění se týkala volby povolání dítěte, správy jeho

jmění, zastupování dítěte, a otec mohl dát souhlas také ke sňatku nedospělého

dítěte. Účelem těchto institutů byla ochrana dítěte a jeho zájmů, také odpovědnost

za řádné plnění povinností obou rodičů ve vztahu k dítěti. Na povinnou školní

docházku bylo nahlíženo také jako na významný zásah do rodičovských práv,

odnětí možnosti volné dispozice rodičů do výchovných způsobů. Školní výchova

ale měla rodinnou výchovu jen doplňovat a usměrňovat, priorita tedy byla

2
Vypracované Komisí pro evropské rodinné právo (CEFL).
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rodičům stále přiznávána. Dokazuje to například to, že děti ateistů nemusely

docházet na předmět náboženství, který byl uzákoněn jako povinný.
3

Následující úpravou byl zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, jehož

přijetím došlo ke sjednocení právní úpravy v oblasti rodiny, a v němž již nebyl


[…]


Je jisté, že důležitost rodinněprávních vztahů z podstaty věci nikdy

nepomine, a že jejich právní regulace musí být přizpůsobena aktuálnímu stavu

společnosti. Pojem péče o dítě není zákonodárcem jasně rozlišen a také kvůli

terminologickým odchylkám v předchozí a nynější právní úpravě se interpretace

odlišují. Důležité ale je, že právo rodičů na péči o dítě a právo dítěte na péči svých

rodičů požívají zvláštní ochrany.

Svou prací jsem dospěla k závěru, že byť je vysoká úroveň práva potřebná

pro každou část péče o dítě, a žádná z nich není méně důležitá, v současné

společnosti shledávám takovou potřebu především v oblastech, kde se dítě stává

zbraní v konfliktech svých rodičů. Bohužel mi přijde péče o dítě realizovaná

po rozvodu/rozchodu rodičů velmi aktuální, protože se čím dál více rodin

rozpadá. Vztah s dítětem by měl být ale vztahem trvalým. Děti je třeba

od konfliktních situací mezi dospělými oddělovat a jako osoby nejzranitelnější
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i chránit. A to mnohdy i před těmi nejbližšími, kteří si pod tíhou náročné životní

situace ani neuvědomují, že vedle nich stojí někdo, kdo si situaci vybral ještě

méně než oni, a kdo nedisponuje dostatečnými silami, aby své zájmy sám hájil.

Právo má pak regulovat situace co nejohleduplněji k dětem a jejich zájmům.

Vývoj právní úpravy, potažmo i judikatury se snaží potřebám dětí čím dál více

přizpůsobovat, což potvrzuje i přibližování se k výše zmíněně tzv. vstřícné justici,

především prosazováním participačních práv dítěte a vyzdvihování jeho

nejlepšího zájmu. Důležitým shledávám zohledňování individuálních případů

a nezakotvení preference žádné formy péče o dítě.

K problematice podílu státu na péči o dítě, jeho role je bezesporu důležitá

právě tam, kde je potřeba objektivně chránit zájmy dítěte. Takovými případy

může být nedostatečná, ohrožující péče rodičů, či pokud k jejímu výkonu vůbec

nedochází, nebo je-li třeba nastolit pravidla mezi rodiči, kteří se na péči o dítě

nejsou schopni domluvit. Případně chránit dítě i tam, kde by mohlo dojít ke střetu

mezi jeho zájmy a zájmy rodičů. Předmětem diskuzí, potažmo řízení před

soudem, je ale státní ingerence, která může být v určitých oblastech vnímána jako

zásah do práva rodičů na péči o dítě. Judikatura se v této souvislosti například

často vypořádává se střetem svobody vyznání a ochrany veřejného zájmu,

nebo zájmu dítěte a práva rodičů na jeho výchovu.

Přestože lze na pojem péče o dítě nahlížet z různých úhlů, dohromady

tvoří péče o dítě jeden celek, přičemž každá jeho část musí být ve vztahu k dítěti

vykonávána v jeho nejlepším zájmu. Ať už se jedná o fyzickou péči, zahrnující

každodenní starost o zdraví dítěte či jeho ochranu před nebezpečím, nebo o péči

o jeho duševní stránku, jeho vzdělání a výchovu. O dítě musí být takovým

způsobem pečováno vždy, nerozlišujíc, jaký vztah mezi sebou mají jeho rodiče.

Při zpracování tématu jsem vycházela s výjimkou historických souvislostí

z aktuálního znění právních předpisů upravujících rodinné právo – tedy

na soukromoprávní rovině především z občanského zákoníku a jeho důvodové

zprávy. Tam, kde bylo třeba veřejnoprávní ochrany nezletilého dítěte jako slabší

strany, ze zákona o sociálně-právní ochraně dítěte. Na procesní souvislosti jsem

využila zákon o zvláštních řízeních soudních, subsidiárně občanský soudní řád.

Dalšími zdroji mé práce byla komentářová i učebnicová literatura a odborné

články. Co se týče judikatury, nejvíce jsem se zabývala rozhodnutími Ústavního
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soudu, některými i soudu nižších a také jsem zohlednila judikaturu na evropské

úrovni.
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Resume

The thesis deals with constitutionally guaranteed right of parents to take

care of a child, according to the legislation on parental responsibility enshrined

in the Civil Code No. 89/2012, Coll. based on the Principles of European Family

Law created by the Commission on European Family Law. The term of childcare

as a part of the parental responsibility is not strictly defined and may be

interpreted in many ways. However, it shall always consider the rights of the child

and its best interest.

The thesis is divided into five chapters. The first chapter mentions

the historical progression of the institute of parental responsibility, which was

influenced by the state of society, and its basic terms. As has already been

indicated, the term of childcare needs to be handled in more meanings

and nuances of use in law, which is the core of this thesis and chapter two deals

with this topic further. The third chapter is dedicated to the raising of a child

and also deals with the invention of state in this area and with the importance

of the suitable educational ways and methods. Next part of the chapter is focusing

on the personal contact of a parent with a child, which technically enables

the realization of the childcare, its different forms are also discussed. Chapter four

describes, how the relationship with the parents influences the child. Although

there is no discrimination between the marital and non-marital children, some

differences about the provided childcare do exist. Another part of childcare

realized after the divorce/separation of parents is considered to be a very current

issue, moreover when a child often becomes a weapon in the hands of their

parents. The deviations of the civil procedure concerning a minor child

and the selected types of this issue are mentioned in the last part of the text. It is

also worth mentioning the existence of Guidelines of the Committee of Ministers

of the Council of Europe on child-friendly justice. The thesis deals with the topic

of current decision-making tendencies of the courts, taking into account

also the European case law.

It is appropriate to emphasize that every circumstance concerning the child

in question is to be resolved in its best interest.

The aim of this thesis is to outline the problematics concerning parents

and their children, or more specifically, the childcare as a part of a parental

responsibility relating to law.
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