Oponentský posudek k diplomové práci
autorky Lucie Knoblochové
na téma **Péče o dítě jako součást rodičovské odpovědnosti**

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly v rozsahu 0 %.

Diplomová práce sestává z osmi částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud jde o rozsah, předkládaná práce výrazně přesahuje minimálně stanovený rozsah. Oponent kladně hodnotí přístup autorky, kdy v předkládané práci je vyváženě zkombinován teoretický i praktický pohled na řešenou problematiku. Oponent jednoznačně kvituje přístup autorky, ze kterého je patrné, že autorka má k problematice určitý vztah, a že o úvahách, které formuluje, racionálně přemýšlí. Místy jsou v práci využity rozsáhlejší pasáže od jiných autorů či z judikatury, vždy jsou však správně ocitovány a jsou provázány s vlastním textem autorky, proto se nejedná jen o pouhý kompilát. Autorka se nebojí ani prezentování vlastních názorů, za což ji lze pochválit, a to tím spíše, když většinu vlastních názorů autorky nelze upřít relevanci a odůvodněnost.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním požadavkům. Chvályhodná je rozmanitost a pestrost použitých zdrojů, ze kterých bylo autorkou čerpáno. Autorka nejen, že čerpala z bohaté studnice zdrojů, ale jejich závěry také řádně zpracovala a vyhodnotila, takže je třeba znovu vyzdvihnout, že se nejedná o pouhý kompilát názorů jiných odborníků. V dané souvislosti lze velmi kladně ohodnotit především nadstandardní práci autorky se soudní judikaturou, tím spíše s judikaturou na evropské úrovni. Byť nejsou soudní judikáty v konkrétní kauze v českém právním prostředí pramenem práva, mají svůj nesporný význam a práce s nimi by měla být pro každého právníka naprosto běžnou rutinou. Autorka přitom osvědčuje nejen velmi dobrou orientaci v judikatuře, ale také to, že je schopna judikatorní závěry dobře chápat, zpracovat a vyhodnotit. Nadstandardní práce s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva dala práci očekávaný nadnárodní rozměr.

Pokud jde o poznámkový aparát v práci využitý, ten svým rozsahem odpovídá charakteru práce a způsobu práce autorky s označenými prameny – autorka pracuje s poznámkovým aparátem velmi kvalitně a poznámky pod čarou plní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit.

Předkládaná diplomová práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani nepřesností v interpunkci, takže je zřejmé, že její korektury byl věnován přiměřený čas.

Z obsahového hlediska je práce pochopitelně vymezena autorkou zvoleným tématem "Péče o dítě jako součást rodičovské odpovědnosti". Autorka se držela vybraného tématu ve zvolených intencích. Pokud překročila do širších souvislostí, bylo to vždy ku prospěchu komplexnosti podávaného výkladu.

Autorka se žádoucím způsobem drží zvoleného tématu. Činí tak v klíčových meritorních kapitolách 2. – 4. o péči o dítě, o složkách rodičovské odpovědnosti úzce souvisejících s péčí o dítě a o vlivu vzájemného vztahu rodičů na péči o dítě. Toto jádro práce je vhodným způsobem předesláno pojednáním o pojmu rodičovské odpovědnosti včetně historických souvislostí, následně pak doplněno přílehlou pasáží o procesních

souvislostech. Autorka v textu správně vnímá a zpracovává zájem dítěte, který sama považuje za alfu a omegu rodinného práva.

Autorka se nedopouští věcných chyb či nepřesností, její výklad je pochopitelný, přestože někdy jsou řešeny již skutečné detaily. Autorka se nebrání vlastním úvahám, analýzám a závěrům, což je žádoucí. Předkládaná práce je kvalifikovaná a odborná.

U ústní obhajoby by se autorka mohla mimo jiné zaměřit na následující otázky:

- 1) Do jaké míry jsou dle znalostí autorky respektovány závěry judikatury Ústavního soudu a Evropského soudu pro lidská práva v praxi obecných soudů?
- 2) Jaké jsou dle názoru autorky v praxi výsledky mediace v rodinných věcech?

Vzhledem ke shora uvedeným skutečnostem doporučuje oponent posuzovanou diplomovou práci k obhajobě, a to jako výbornou.

V Plzni dne 27.4.2018

JUDr. Rašek Spurný